

Số: /KH-TTr

Phú Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức
của Thanh tra tỉnh Phú Yên năm 2024

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND, ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh Phú Yên về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 2992/KH-TTCT ngày 12/12/2023 của Thanh tra Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Thanh tra năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-TTr ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Phú Yên về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của Thanh tra tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBND, ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Phú Yên năm 2024;

Theo yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, Thanh tra tỉnh Phú Yên xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo, bồi dưỡng để trang bị nâng cao kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ cho đội ngũ công chức của cơ quan, nhằm từng bước xây dựng đội ngũ công chức chuyên nghiệp, có đủ năng lực trình độ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn các ngạch công chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của cơ quan; đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm có trọng tâm trọng điểm, gắn đào tạo với bố trí sử dụng và quản lý công chức, góp phần đổi mới tư duy và phương pháp làm việc.

- Bảo đảm tính tự chủ của cơ quan, phát huy nguồn nhân lực của cơ quan trong công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức. Công chức được cử đi đào tạo phải đúng đối tượng, phù hợp với nhiệm vụ của cơ quan.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Lý luận chính trị

- Trang bị trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn quy định cho các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện quy hoạch của cơ quan.

- Tổ chức bồi dưỡng cập nhật nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

2. Quản lý nhà nước và an ninh quốc phòng

- Trang bị kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước, nghiệp vụ chuyên ngành cho công chức để đủ điều kiện tiêu chuẩn thi nâng ngạch, bổ nhiệm ngạch theo quy định. Cử công chức của cơ quan dự thi nâng ngạch thanh tra viên theo quy định.

- Bồi dưỡng kiến thức an ninh quốc phòng cho công chức thuộc các đối tượng.

- Bồi dưỡng văn hóa giao tiếp công sở, văn hóa giao tiếp với công dân.

- Bồi dưỡng về ứng dụng CNTT, bảo mật an ninh thông tin mạng, chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan.

- Bồi dưỡng Nghiệp vụ công tác CCHC và bồi dưỡng kiến thức tài chính cho công chức kế toán cơ quan.

3. Đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về công tác thanh tra, tiếp dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo yêu cầu trình độ, tiêu chuẩn nghiệp vụ của các ngạch công chức thanh tra, gồm: Thanh tra viên, Thanh tra viên chính và Thanh tra viên cao cấp.

- Xem xét lựa chọn một số chuyên ngành đào tạo đại học văn bằng 2 cho công chức phù hợp điều kiện, nhu cầu của cơ quan.

- Tạo điều kiện để công chức tham gia đào tạo sau đại học những ngành, lĩnh vực mà tỉnh yêu cầu, phù hợp vị trí việc làm và nhu cầu của cơ quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ KINH PHÍ ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo, bồi dưỡng

- Đối với nội dung đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước, kiến thức quốc phòng, đào tạo đại học, sau đại học: Đối tượng được cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn quy định của cơ quan có thẩm quyền.

- Về bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra: Công chức được cử tham gia tham gia các lớp nghiệp vụ phải có đủ các tiêu chuẩn theo quy định của Thanh tra Chính phủ và trên cơ sở kế hoạch tổ chức lớp của Trường cán bộ thanh tra thuộc Thanh tra Chính phủ.

2. Số lượng đào tạo, bồi dưỡng (dự kiến)

- Về đào tạo lý luận chính trị: Trong năm dự kiến cử 01 công chức tham gia học cao cấp lý luận chính trị.

- Về bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ:

+ Dự kiến cử 03 công chức quy hoạch Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng tham gia các lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng.

+ Cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên viên chính và một số nghiệp vụ chuyên môn liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra tỉnh.

3. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng: Từ nguồn ngân sách nhà nước được phân bổ trong dự toán cơ quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với các phòng Nghiệp vụ để rà soát, tổng hợp, tham mưu lãnh đạo cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đúng đối tượng, tiêu chuẩn quy định; định kỳ báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng CBCC của cơ quan theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Các phòng Nghiệp vụ;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Công Danh